
 

 

 

      
Comune di San Giacomo Vercellese 

                                                       PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 12 

DEL 17/05/2019 
 

OGGETTO: 
PRESA D'ATTO E CONFERMA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 2 5 
DEL 06/12/2018 AVENTE AD OGGETTO: "REVISIONE PERIODICA DELLE 
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE EX ART. 20 D.LGS. 175/2016 E SS.MM.II. - 
PRESA D'ATTO DELLA RICOGNIZIONE E SUCCESSIVA TRASMISSION E 
ALL'ORGANO CONSILIARE"      

 
L’anno duemiladiciannove  addì diciassette  del mese di maggio  alle ore 21:00 nella 

sala delle adunanze, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Seconda convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. CAMANDONA Massimo - Sindaco Sì 
2. GALLIONE Paola - Consigliere Sì 
3. CATTANEO Alberto - Consigliere Sì 
4. PANSARASA Patrizio - Consigliere Sì 
5. PANATTARO Roberto - Consigliere Sì 
6. SANTAGOSTINO Giuseppe - Consigliere Sì 
7. SPINA Jessica - Consigliere Sì 
8. MITIDIERI Angela - Consigliere No 
9. BONA Alessandro - Consigliere No 
10. CERESA Marco - Vice Sindaco Sì 

       
       
       

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. SCAGLIA Stefano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CAMANDONA Massimo nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 

Copia 



 
 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CONSIDERATO quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione 
dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società 
a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16 giugno 
2017 n. 100; 

VISTO che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i 
Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di 
minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

ATTESO che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in 
società: 

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P; 

– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del 
proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del 
patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un 
investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, 
T.U.S.P.); 

 

PREMESSO che: 

• il Comune con deliberazione della G.C. n. 13 del 13/06/2017 ha effettuato una revisione 
straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute; 

 
• la Giunta comunale con apposita deliberazione n. 25 del 06/12/2018 ad oggetto: 

“Revisione periodica delle partecipazioni societarie ex art. 20 D.Lgs. 175/2016 e ss.mm.ii. 
– Presa d’atto della ricognizione e successiva trasmissione all’organo consiliare”, ha 
adottato la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune alla data del 
31/12/2018, accertandole come indicato negli allegati alla deliberazione stessa, che 
rappresenta aggiornamento del “piano operativo di razionalizzazione”; 
 

• l’approvazione del suddetto atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo consiliare 
ai sensi dell’art. 42, c. 2, lett. e), D.Lgs. n. 267/2000, ed art.10, T.U.S.P; 

 
PROPOSTO pertanto di provvedere in merito; 
                                       
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi in merito dai  
responsabili dei servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.; 
 
Con voti favorevoli n. 9 contrari n. = , astenuti n. =, espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) Di prendere atto ed approvare la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune 
alla data del 31/12/2018, accertandole come risultanti negli allegati alla deliberazione della G.C. n. 
25 del 06/12/2018 avente ad oggetto: “Revisione periodica delle partecipazioni societarie ex art. 20 
D.Lgs. 175/2016 e ss.mm.ii. – Presa d’atto della ricognizione e successiva trasmissione all’organo 
consiliare”; 
 
2) Di disporre che la deliberazione della giunta comunale citata e la presente deliberazione 
consiliare vengano pubblicate nell’apposita sezione di amministrazione trasparente del sito 
istituzionale. 



 
 
Successivamente, con separata votazione espressa all’unanimità; 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, co. 4, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to:  CAMANDONA Massimo 

 
        …………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
F.to:  SCAGLIA Stefano 

 
…………………………………………… 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 31/05/2019 per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì 31/05/2019  
 

L’Incaricato Comunale 
F.to: MACERAUDI Pietro Domenico 

…………………………………….. 

  

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________________ _ 
 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267)  

 
� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
San Giacomo V.se, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

      
 

………………………………….. 

 
 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
lì, __________________ Il Segretario Comunale 

 
 
 
 


